Excusos enim oriundos de Israele nominat, ut qui Dei gratia propter debacchationes in Christum exciderint. Quorum filii tamen sagittae fuerunt, ut de manu potentis emissee. Ait et Habacuc quasi ad ipsum. Emanuelē de sanctis apostolis: « Iacula tua ibunt in luce cornicationis armorum tuorum¹³. »

741 *Ei suscitabo filios tuos, Sion, super filios Græcorum, et altrectabo te quasi gladium pugnatoris.*

LXI. *Ei doctores sacros ex Judæis liquido arcum suum vocat. Quinam enim illi Sion insurgententes contra filios Græcorum, nisi divini discipuli, et Ecclesiarum suis quique temporibus praesides, et recte tractantes verbum Dei¹⁴? Nam Sion quæ animo videtur, quomodo alia præter Ecclesiam intelligatur? Oppugnant autem filios Græcorum, et bello lassessunt errore seductos, Deo illis utente ut gladio bellatoris. Sic et divinus Paulus militem Christi ornare cernitur. « Thorace enim justitiæ¹⁵, in Christo illum induit: præterea « galea salutis¹⁶: Insuper dat ei « gladium spiritus, quod est verbum Dei¹⁷. » Hoc igitur gladio contra Græcos usi, pullulantem in illis falsam doctrinam amputant, et Dei sermonem maxime « penetrabilem, vivum et efficacem¹⁸ » illis adhibentes, nequam et immundum spirituum excindunt, ut de cœtero mente pura et libera, et a dæmonium servitate expedita, vera cognitionis Dei sermonem suscipere queant.*

VERS. 14. *Ei erit Dominus super eos, apparebit, et egredietur sicut fulgur sagitta ejus.*

LXII. *Docet Dominum Deum illis adsuturum, unaque pugnaturum, et resistentes eversurum. Ait enim: « Erit Dominus super eos, utique super eos, qui ministris Evangelii ipsius obficere seso constituerunt. Quælibet autem sagitta est institutor, sive apostolus. Telo enim, sive sagittæ a Deo emissæ rursum eos comparat; addit, cursuram ut fulgur, illuminantem videlicet, et omnium oculis citra nixum allabente. Evaserunt autem adeo clari ac fulgentes, tum divini discipuli, tum præcōnes Evangelii Salvatoris, et qui eos secuti sunt populorum rectores et praesides Ecclesiarum, ut claritudinem virtutis eorum nemo ignoraverit. Atque hoc ipsum significans aiebat Salvator: « Nemo accedit lucernam, et ponit eam sub modio, aut sub lecto, sed super candelabrum, ut ingredientes lumen videant¹⁹. » Et iterum: « Sic luceat lux vestra*

¹¹ Psal. cxxvi, 4. ¹² Habac. iii, 11. ¹³ II Timoth. ii, 15. ¹⁴ Ephes. vi, 14. ¹⁵ Ibid. 17. ¹⁶ Ibid.

¹⁷ Hebr. iv, 12. ¹⁸ Matth. v, 15.

(I) Lege πίπτοιεν, cadant. CUTELER. Monum. Eccl. Gr. III, 562.

coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et glorifcent Patrem vestrum qui in celis est¹⁹.

742 Vers. 15, 16. *Et Dominus omnipotens in tuba clanget; et ibit in commotione minarum suarum. Dominus omnipotens protegit eos, et consumat eos, et obruent eos in lapidibus fundat, et ebibent sanguinem eorum sicut vinum, et implebunt ut phialas altare. Et salvabit eos Dominus in die illa sicut oves populi suum.*

LXIII. Commilitonem et armorum socium, ut dixi, claris verbis ipsis adjungit universorum Deum, adeo instructum, et simul certare cupidum, ut jam hostiliter ingruere, imo pedem conserre, et quidquid in se est virium in hostes, et in ipsorum robur effundere videatur. Rectissime porro inquit, bellum factorum non iis qui per fidem ad justificationem tanquam sagena capti sunt: sed divinis prædicationi infeliciter obnubentibus, quos et Paulus notavit, cum dixit: « Ostium enim mihi magnum, et evidens aperitum est, et adversarii multi²⁰. » Canet igitur, inquit, tuba Dominus. Locutus est enim Dominus prædicationem evangelicam, quæ omnes terras pervasit, quando audiri potest ab omnibus mysterium: erat enim tenui voce, et lingua tardus Moses, quare etiam vix per solam Iudeam exaudiebatur²¹. At sermo de Christo talibus terminis nequaquam continetur. Nam ut buccina egregia et sonantissima, omnium auribus ubique insonuit. « Ibit autem ceu in commotione minarum suarum, » et sic proteget satellites suos, ut adversarii quasi ab igne consumantur, et tantum non etiam fundat lapidibus eos universe verberantes obruent. « Ebibent item sanguinem eorum, » hoc est, veluti quedam bellis insilentes, facile superabunt et occident eos. Ad hæc offerent phialas sanguine occumbentium plenas, ut libationem aliquam ad altare. Est enim suavis odor Deo, et acceptabile sacrificium, errantes salvari prohibentium interitus. Si enim intersectores corporum misericordiam non merentur, sed pari potius supplicio multandi sunt, quid de corruptoribus et jugulatibus animarum dicemus?

Quales haberi quoque possunt præstantes inter Græcos, et mundanæ sapientiae gloriæ consecuti, quibus crebro in ore sunt dii deæque, et qui ad creaturam magis quam ad **743** Creatorem coendum sollicitant, et cuiilibet elemento Deo debitum honorem consecrant. Atqui mundum, non solum quandiu ipsi vivebant, sed etiam ad tempora consequentia seduxerunt. Multa enim millia diversis æstatibus illorum mendacis persuasi, et frigidis atque anilibus fabellis auscultantes perierunt. Sublati sunt itaque e medio in posterum tales. Eva-

A πωσὶ τὸ φῶς. » Καὶ πάλιν ἐτέρῳ: « Οὐτῷ λαμπάττῳ τὸ φῶς ὑμῶν ἐμπροσθεν τῶν ἀνθρώπων, διπλῶσι τὰ καλλὰ ὑμῶν ἔργα, καὶ δοξάσωσι τὸν Πατέρα ὑμῶν τὸν ἐν τοῖς οὐρανοῖς. »